三 秘 第 1 2 号

                 令和 7 年 6 月 1 日

各 区  長 様

                  三木市秘書広報課

  課長 中尾 吉伸

   三木市電話相談一覧ポスターの掲示について(依頼）

 青葉の候、ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。

日頃より三木市の広報広聴活動事業にご理解ご協力を賜

り厚く御礼申しあげます。

このたび、電話相談窓口を市民の皆様により一層知ってい

ただくために作成したポスター「三木市電話相談一覧」を更

新いたしました。

 つきましては、ご多用中お手数をお掛けし大変恐縮ですが、

別添のポスターを貴地区集会所や掲示板等にご掲示の上、周

知を図っていただきますようご配慮をお願いいたします。

記

・送付物

三木市電話相談一覧ポスター…ポスター掲示部数×２部

（1 部は日焼けや風雨による破損に備え、予備としてお渡

しします。）

三木市 総合政策部 秘書広報課

担当 ：村上

TEL 0794-82-2000 内線 2414

FAX 0794-89-2402

三木市電話相談一覧
ひと り で悩ま ずご相談く ださ い。　 相談日が休日と 重なる と き は休みの場合があり ます。

相談項目 相談内容 電話番号 相談日時

市民ふく し 相談 日常生活上の悩みや困り ごと など

①市民活動センタ ー

　 8 6 -7 5 7 5（ 相談時間のみ）

②吉川支所　 7 2 -2 9 4 0

①第2・ 3 水曜、第4 土曜

　 1 0 時～1 5 時

②第1 月曜 1 3 時3 0 分～1 6 時

消費生活相談
商品や契約に関するト ラ ブル、多重

債務など

三木市消費生活センタ ー

8 2 -2 0 0 0
月・ 火・ 木・ 金曜（ 第2 木曜除く ）

9時～12時、12時45分～16時

健康医療相談ダイ ヤル
医師・ 保健師・ 看護師などによる、症状

や病気に関する相談、応急手当など
0 1 2 0 -6 8 2 -0 8 6

（ 三木市民の方のみ利用可）
2 4 時間年中無休

女性のための相談
離婚問題、夫婦、家族、友人、職場
の人間関係、子育てや介護、心や体、
生き 方など

男女共同参画センタ ー

8 9 -2 3 5 4
火曜： 1 0 時～1 2 時

木曜： 1 3 時～1 6 時

Ｄ Ｖ 相談
配偶者や交際相手から の言葉に
よる暴力や身体的・ 精神的・ 性的・
経済的な暴力など

D V相談室

8 2 -8 3 0 0

月～金曜

9 時～1 7 時

こ こ ろの相談窓口 う つや自殺予防のための相談など
健康増進課

8 9 -2 4 7 1

子ども いじ め相談
小・ 中学生を対象と し た、いじ めに

関するこ と

子ども いじ め防止センタ ー

8 2 -8 1 1 0

児童虐待相談 児童虐待についての相談、通告など
こ ども 福祉課

8 3 -2 2 6 6

子育て総合相談
妊娠・ 出産・ 健康・ 発達の相談、子育

ての不安や悩みなど

こ ども サポート センタ ー

8 2 -9 9 1 0

青少年悩みの相談
不登校、親子関係、友人関係などに

おける心の面に関するこ と

教育センタ ー

8 2 -8 6 8 6

あんし ん教育相談
支援が必要な児童・ 生徒に関する

こ と

教育センタ ー

8 3 -2 0 2 0

空き 家相談
空き家の管理・ 利活用に関する相談、

近隣の空き 家ト ラ ブルなど

生活安全課　 空き 家相談窓口

8 2 -2 0 0 0

月～金曜

8 時3 0 分～1 7 時

人権相談
同和問題、多様な性、障がい者差別

などさ まざまな人権に関するこ と

総合隣保館

8 2 -8 3 8 8

外
がいこ く じ んじ ゅう みんそう だん

国人住民相談
生
せいかつ

活の中
なか

の困
こ ま

っ たこ と 、知
し

り たい

こ と

市
し みん き ょ う ど う か

民協働課

0 7 9 4 -8 9 -2 3 1 5

障がい者福祉相談
障がいのある方やその家族の悩みご
と や困り ごと 、障がい者の虐待の相
談、通報など

障がい福祉課

8 2 -2 0 0 0

高齢者虐待相談
高齢者虐待についての相談、通告

など

中央地域包括支援センタ ー

 8 9 -2 3 3 7
吉川サブセンタ ー

 7 2 -2 2 2 2
西部サブセンタ ー

 8 3 -0 1 6 0
介護・ 認知症の相談

介護やダブ ルケア(介護と 子育ての

両立)、認知症など

発行： 三木市秘書広報課　 ☎0 7 9 4 -8 2 -2 0 0 0 　 発行日： 令和7 年6 月1 日

令和７年６月１日

各 区 長  様

社会福祉法人
三木市社会福祉協議会

             会長  植田 吉則

「災害復旧支援みき軽トラ隊募集」チラシの
回覧について（依頼）

 青葉の候、ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。

日頃は、社会福祉協議会の活動につきまして格別のご理解

とご協力を賜り、厚くお礼申しあげます。
 さて、「災害復旧支援みき軽トラ隊募集」チラシの全戸回覧

について、お忙しいところお手数をおかけしますが、ご協力

いただきますようお願いいたします。

記

１ 送付物   「災害復旧支援みき軽トラ隊募集」チラシ
２ 送付部数  貴地区の回覧部数
３ 連絡先   三木市社会福祉協議会

ボランタリー活動プラザみき
        三木市末広１－６－４６
            担当 黒井・岡村・大西

電話番号 ８３－００９０

事 務 連 絡

2025(令和 7)年 6 月１日

各 区 長 様

              三木市人権・同和教育協議会

                会  長   鷲尾  孝司

「三同教だより No.26」の回覧について(依頼)

青葉の候、ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。

日頃は、人権啓発の推進につきまして格別のご理解とご協力を賜

り、厚くお礼申しあげます。

さて、「三同教だより No.26」の全戸回覧について、お忙しいとこ

ろお手数をおかけしますが、ご協力いただきますようお願いいたし

ます。

記

１ 送 付 物   三同教だより No.26

２ 送付部数   回覧部数分

３ 連 絡 先   三木市人権・同和教育協議会事務局

         三木市市民生活部人権推進課(総合隣保館内)

         三木市志染町吉田 823

         TEL：82-8388（担当：山本・前田）

             - 1 -

総会 三同教は、市民自らが市と協働しながら人権尊重のまちづくりを目的にしています。そして、こ

の目的に賛同している地区の人権同和教育推進協議会、人権推進団体や企業と教育機関、行政機

関、さらに個人会員の人たちで組織されています。さまざまな人権課題の解決のため、今年も活動を

続けていきます。     ★多くの方のご理解とご協力をお願いします。

2025 年度の活動予定

「部落問題学習」

フィールドワーク

「『水平社博物館』を訪ねて」

「平和学習」

フィールドワーク

「神戸空襲から学ぶ」

（戦後 80 年）

「研究大会」

各団体の実践報告

をもとに研究と交流

各地区住民学習会 「バリアフリー映画会」

「ディズニー映画上映予定」

三 同 教 の 願 い

三 木 市 人 権 ・ 同 和 教 育 協 議 会

三同教は、 人権尊重のまちづくりを市民のみなさんと進めています

No.２6

2025（令和7）年6月

専門部会研修

・学校教育部会

・進路保障部会

・社会教育部会

- １ -

・地推協部会

・企業部会

・白書広報委員会

研究大会の詳しい内容
は、「三同教だより
No27」に掲載します。

- 2 -

私の大切な「人」「もの」「こと」

◆ 実施日 ８月２6 日（⽕）８時２5 分〜１７時３０分
◆ 参加費 ２，０００円（昼食代及び保険代）

◆ 募集人数 ３６名(先着順) ６月１6 日受付開始〜7 月 22 日（⽕）
◆ 申込み TEL：82-8388  FAX：82-8658

ﾒｰﾙ：sandokyo̲a@city.miki.hyogo.jp まで

応募期間

6 月 2 日～10 月 31 日

（メール受付は 10 月 15 日締切）

2025 年度募集テーマ
私の生きがい

－例－
・日々の生活の中で生きがいを感じ

る時の写真
・大切な存在で生きがいになってい

る人や物の写真
・自らの夢中になっている活動や趣味

の様子を写した写真

今年度のフィールドワークは、奈良県御所市にある「水平社

博物館」を訪ねます。水平社博物館は、水平社創立 100 周年

を記念して、2022 年 3 月 3 日にリニューアルオープンされま

した。三同教では、リニューアル後初めて訪れ研修を行います。

日本で初めての人権宣言として読み上げられた水平社宣言

の展示を始め、差別のない世の中を願い世界に向けて様々な

人権情報が発信されています。この機会に、皆さんと一緒に

「人権」について考える時間を作ってみませんか。

- ２ -

mailto:a@city.miki.hyogo.jp

 三 木 市 の １ ０ 地 区 で は 、 今 年 度 も そ れ ぞ れ の 地 区 人 権 ・ 同 和 教 育 推 進 協 議 会 が 人 権

研 究 大 会 の 開 催 を 予 定 し て い ま す 。 こ れ は 、 市 民 の 皆 さ ん に と っ て 人 権 の 研 修 を 行 っ

て い た だ く 絶 好 の 機 会 に な っ て い ま す 。 ぜ ひ ご 参 加 い た だ き 、 皆 さ ん の 人 権 感 覚 を バ

ー ジ ョ ン ア ッ プ し て く だ さ い 。

各地区の人権研究大会に参加し ま せんか

「 あ っ た か い っ て い い な 大 会 」

（ 吉 川 地 区 ）

日 時 ： ２ ０ ２ ５ 年 １ ２ 月 １ ３ 日 （ 土 ）

場 所 ： 吉 川 町 公 民 館  大 ホ ー ル

内 容 ： 講 演 会

 講 師 ： 株 式 会 社 信 友 家  信 友 直 子 さ ん

三 木 地 区 人 権 研 究 大 会

月 日 ： ２ ０ ２ ５ 年 １ １ 月 ２ ３ 日 （ 日 ）

場 所 ： 中 央 公 民 館

内 容 ： 人 権 講 演 会 と 人 権 作 文 朗 読

三 木 南 地 区 人 権 研 究 大 会

月 日 ： ２ ０ ２ ６ 年 １ 月 ２ ４ 日 （ 土 ）

場 所 ： 三 木 南 交 流 セ ン タ ー

内 容 ： 人 権 講 演 会  と  人 権 パ ネ ル 展

別 所 地 区 人 権 研 究 大 会

月 日 ： ２ ０ ２ ６ 年 ２ 月 １ 日 （ 日 ）

場 所 ： 別 所 町 公 民 館  大 会 議 室

内 容 ： 人 権 講 演 会  と  人 権 作 文 発 表

志 染 地 区 人 権 研 究 大 会

月 日 ： ２ ０ ２ ５ 年 １ １ 月 １ 日 （ 土 ）

場 所 ： 志 染 町 公 民 館  大 会 議 室

内 容 ： 人 権 作 文 朗 読

 人 権 ス ピ ー チ  志 染 小  入 江 爽 太 さ ん

 人 権 講 演 会  講 師 ・ 三 遊 亭 楽 団 治 さ ん
豊 か な 町 づ く り 推 進 大 会 （ 細 川 地 区 ）

月 日 ： ２ ０ ２ ５ 年 １ １ 月 ３ ０ 日 （ 日 ）

場 所 ： 細 川 町 公 民 館  大 会 議 室

内 容 ： 住 民 学 習 実 績 報 告 、 人 権 作 文 朗 読

   人 権 講 演 会

口 吉 川 地 区 人 権 研 究 大 会

月 日 ： ２ ０ ２ ５ 年 １ ２ 月 ６ 日 （ 土 ）

場 所 ： 口 吉 川 町 公 民 館

内 容 ： 自 治 会 の 実 践 発 表

記 念 講 演 会
緑 が 丘 地 区 人 権 研 究 大 会

月 日 ： 例 年 ２ 月 の 第 ２ 日 曜 日 に 実 施

場 所 ： 緑 が 丘 町 公 民 館  大 会 議 室

内 容 ： 緑 が 丘 中 学 校 吹 奏 楽 部 演 奏

人 権 作 文 発 表

人 権 講 演 会

自 由 が 丘 地 区 人 権 研 究 大 会

月 日 ： ２ ０ ２ ６ 年 ２ 月 １ ５ 日 （ 日 ）

場 所 ： 自 由 が 丘 公 民 館

内 容 ： 人 権 講 演 会  と  人 権 作 文 発 表

青 山 地 区 人 権 研 究 大 会

月 日 ： ２ ０ ２ ６ 年 ２ 月 ７ 日 （ 土 ）

場 所 ： 青 山 公 民 館  大 会 議 室

内 容 ： 講 演 会

 テ ー マ 「 災 害 時 の 人 権 問 題 」

ま だ 決 定 し て い な い 内 容 に つ い て は 、 後 日 各 地 区 で 決 ま っ て い き ま す 。 １ １ 月

発 行 の 「 三 同 教 だ よ り  Ｎ Ｏ ２ ７ 」 で は 、 新 た に 決 ま っ た 内 容 を 掲 載 し 、 皆 様 に

お 知 ら せ す る 予 定 に し て い ま す 。

日  付 内  容

6/20. 27.7/ 4 同和教育セミナー ※専門家の講演

７/２6 東播磨人教研究大会（播磨町）

８/１6 市民じんけんの集い

９/２7 兵庫県人教研究大会（豊岡市）

10/21.24.28  人権フォーラム ※市民の人権に対するひとこと

11/15 三同教研究大会

11/29. 30 全国人教研究大会（大阪府、兵庫県）

12/6.7 総合隣保館文化祭

人権感覚の
ブ ラ ッ シ ュ ア ッ プ
をしましょう！

- ４ -

放送時間帯が変わりました！

ＦＭみっきぃ「じんけんこころの小窓」

三同教では、みなさまに人権に関心をもっていただくために、三木市内を中心に人権

に関わる活動をされている方や団体の紹介やタイムリーな話題を紹介するラジオ番組を

放送しています。それぞれの方が、地域において「人を大切にした活動」を行われてお

り、心温まる放送になっています。皆さんもぜひ聞いてくださいね。

※過去の放送は、三

同教のホームペー

ジで聞くことがで

きるよ。    ➡

５月の放送は

前半 ・・・ 三木市青少年補導委員会の紹介

後半 ・・・ べっしょなかよし食堂の紹介

区長協議会連合会定例理事会資料

回覧

（ 公 印 省 略）
三社協相第２ ０ 号
令和７ 年６ 月１ 日

各 区 長 様

               三木市社会福祉協議会
                             事務局長   道本 寛幸

三木市市民ふく し 相談所事業啓発チラ シ回覧の
ご協力について（ ご依頼）

 青葉の候、 区長様におかれまし てはますますご健勝のこ と と お喜
び申し あげます。

平素は、当会事業につき まし て、ご理解、ご協力をいただき 厚く お
礼申し あげます。

こ の度、日常生活の困り ごと の相談を受け付ける「 三木市市民ふく
し 相談所」 のチラ シを発行いたし まし た。
 つき まし ては、お手数を おかけいたし ますが、貴自治会において啓
発のご協力をいただき たく お願い申し あげます。

【 お問合せ先】
三木市社会福祉協議会

 三木市大塚 1-6-40（ 三木市総合保健福祉センタ ー２ 階）

電話（ ０ ７ ９ ４ ） ８ ２ －４ ０ ４ ３
          担当 花房、 伊藤、 則内、 廣瀬、 大江

子どものことで困って

いるんだけど・・・。

☆問合せ先☆

社会福祉法人 三木市社会福祉協議会

〒673-0413 三木市大塚 1 丁目６－４０

（三木市総合保健福祉センター2階）

 電話：（0794）82-4043  FAX：（0794）86-0860

近所との関係で悩んで

いるんだけど・・・

＜注意＞「法律相談」を受けるには、まず「一般相談」での相談が必要です

日常生活のさまざまなお悩みはこちらへ

「三木市市民ふくし相談所事業」

は三木市から三木市社会福祉協

議会が受託して実施しています。

相談項目 主な相談内容 会場・連絡先 開設曜日・時間

一般相談

日常生活の困り

ごとに関するこ

と

市民活動センター

連絡先：86-7575

※相談時間中のみ開設

① 第 2・3 水曜日

② 第 4 土曜日

時間：10：00～15：00

吉川健康福祉センター

連絡先：72-2940

※相談時間中のみ開設

第 1 月曜日

※月曜祝日の場合は翌火曜日

時間：13：30～16：00

法律相談

（弁護士）

日常生活の困り

ごとで法律問題

に関すること

市民活動センター

第 2 水曜日

(変更有。一般相談受付後に要予約）

時間：13：30～15：00

市民
し み ん

ふく し相談所
そ う だ ん し ょ

悩み事はあるんだけど、

どこに相談すればよい

かわからなくて・・・

 日常の生活をおくる中で生じるさまざまな困りごとを“解決する糸口”や“きっかけ”を見

つけられる、どこに相談してよいか分からないといった悩みを相談できる場として、「市民ふ

くし相談所」を開設しています。

☆相談無料

☆秘密厳守

日常生活の問題を解決するための第一歩に
 市民ふく し相談をご利用く ださ い

（ 公 印 省 略 ）

三 社 協 法 発 第 2 5 号

令和７ 年６ 月１ 日

各 区 長 様

社会福祉法人

三木市社会福祉協議会

会長 植 田 吉 則

令和７ 年度 善意募金運動の実施について（ ご依頼）

 青葉の候 貴職におかれまし ては益々ご清栄のこ と と お喜び申し あげま

す。

平素より 地域福祉活動の推進にご尽力いただき 深く 感謝申し あげます。

 さ て、 本会では６ 月を 善意月間と し 、「 誰も が安心し て暮ら せるまちづく

り 」 を めざし 、 善意募金運動を展開し ています。 お寄せいただいた募金は、

あり がと う 送迎（ 福祉有償運送サービス事業） や車いすの整備などの住民た

すけあい活動の推進に活用し ています。

つき まし ては、 こ の運動の趣旨をご理解いただき 、 何卒ご協力いただきま

すよう お願い申し あげます。

記

１  募集期間 令和７ 年６ 月１ 日（ 日） ～令和７ 年６ 月３ ０ 日（ 月）

２  資  材 （ 1） 啓発チラ シ （ 希望部数）

（ 2） 募金用封筒 （ 希望自治会のみ）

３  取り まと め お手数ですが、 ７ 月４ 日（ 金） までにお願いいたし ます。

４  納入方法 別紙をご参照く ださ い。

《 問い合わせ先》

■三木市社会福祉協議会 法人運営課  山本・ 梅本

三木市大塚１ 丁目６ －４ ０   ℡８ ２ －４ ０ ４ ３

■三木市社会福祉協議会 よかわステーショ ン 南谷

三木市吉川町大沢４ １ ２    ℡７ ２ －２ ９ ４ ０

≪納入方法について≫

１  直接事務所に届けていただく 方法

・ 三木市総合保健福祉センタ ー２ 階 （ 三木市大塚１ 丁目６ －４ ０ ）

・ 三木市立市民活動セン タ ー１ 階  （ 三木市末広１ 丁目６ －４ ６ ）

・ 三木市吉川支所（ 吉川健康福祉センタ ー） １ 階  （ 三木市吉川町大沢４ １ ２ ）

※事務所は平日（ 祝日除く ） 午前８ 時３ ０ 分～午後５ 時１ ５ 分までと なっ てお

り ますが、 お電話をいただければ午後５ 時１ ５ 分以降の受付も 可能です。

※ご連絡いただければ受け取り に伺います。 その際は募金封筒の開封は不要

です。 伺っ た際に預り 書を 発行し 、 後日領収証を 送付し ます。

２  郵便局から 振込みいただく 方法

同封の払込取扱票を利用く ださ い。（ 振込手数料は無料です。）

※硬貨の枚数によっ ては、 手数料等が発生し ます。

ご連絡いただければ本会職員が役員様宅へ受け取り に伺います。

３  金融機関から 振込みいただく 方法

次のいずれかの口座に振込をお願いし ます。

 金 融 機 関 名 口 座 番 号 口 座 名 義

１
兵庫みら い農業協同組合

三木市久留美支店

普通

５ ７ ３ ３ ５ ２ ２

福
ふく

）
）

三木市
み き し

社会
し ゃ かい

福祉
ふ く し

協議会
き ょ う ぎかい

会 長
かいちょ う

 植田
う え だ

吉則
よし のり

２
みのり 農業協同組合

三木支店

普通

３ ８ ３ ２ ０ １ ３
三木市
み き し

社会
し ゃ かい

福祉協
ふく し き ょ う

議会
ぎ か い

会 長
かいちょ う

 植田
う え だ

吉則
よし のり

３
みのり 農業協同組合

吉川支店

普通

０ ０ ２ ４ ０ ０ ０

※硬貨の枚数によっ ては、 手数料等が発生し ます。

ご連絡いただければ本会職員が役員様宅へ受け取り に伺います。

（ 別  紙）

４  下記の公民館で預けていただく 方法

こ の場合は、 公民館で預り 書を 発行さ せていただき 、 後日事務局より 領収

証を送付し ます。

 各公民館

・ 中央公民館    ・ 三木南交流センタ ー

・ 別所町公民館   ・ 志染町公民館

・ 細川町公民館   ・ 口吉川町公民館

・ 緑が丘町公民館  ・ 自由が丘公民館

・ 青山公民館    ・ 吉川町公民館

≪留意点≫

「 善意募金」 は、 各世帯で募金の趣旨に賛同し ていただき 、 ご協力いただ

く のが本来のあり 方です。 一方で、 自治会役員のご負担があるなど、 各自治

会の事情により 、 自治会内で協議さ れ、 自治会費等から 一括し て募金に協力

いただく 自治会も あり ます。

こ のよう に、 自治会の合意のも と で、 自治会単位で募金にご協力を いただ

く こ と は問題あり ません。

なお、“ 募金は寄付者の意思” によっ てさ れるも のであるこ と から 、自治会

の総会で議決いただき 一括で募金の協力をいただく 場合には、 決定さ れた方

法や募金の趣旨、 使いみち を 自治会の会合や回覧などで、 ご周知をお願いい

たし ます。 その際には、 本会が作成し たチラ シ等をご活用く ださ い。

《 問い合わせ先》

■三木市社会福祉協議会 法人運営課

三木市大塚１ 丁目６ －４ ０   ℡８ ２ －４ ０ ４ ３